

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH SỐ 1050 /BC - CTHADS

Quảng Bình, ngày 20 tháng 6 năm 2024

Số: 1479
ĐẾN Ngày 20/6/2024
Chuyên: ...
Số và ký hiệu HS: ...

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính
06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024**
(Phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, HĐND
tỉnh Khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Từ đầu năm 2024, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Quảng Bình đã bám sát Chương trình, Kế hoạch của Tổng cục THADS để chỉ đạo, triển khai đồng bộ các mặt công tác; tuy còn nhiều khó khăn trong công tác THADS, theo dõi THA hành chính song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành đoàn thể các cấp, đặc biệt là sự nỗ lực, cố gắng của đội ngũ cán bộ, Chấp hành viên nên các cơ quan THADS trong tỉnh đã đạt được những kết quả cơ bản. Cục THADS tỉnh Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở Kế hoạch công tác của Tổng cục, Cục THADS tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác trình Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến, Tổng Cục THADS phê duyệt. Sau khi có Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Tổng cục, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã quán triệt, triển khai và ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các đơn vị chuyên môn, các Chấp hành viên thuộc Cục THADS tỉnh và các Chi cục THADS trực thuộc. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác THADS, THAHC năm 2024 đúng thời gian quy định của Tổng cục THADS.

Tiếp tục triển khai thực hiện các Quy chế, Chương trình phối hợp liên ngành đã ký kết; Tăng cường tham mưu, phối hợp với Cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác THADS ở cơ sở; tập trung chỉ đạo quyết liệt đối với những địa bàn có nhiều án, kết quả đạt thấp; tích cực triển khai Kế hoạch xử lý các vụ việc có liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng, chủ động giải quyết đối với các vụ việc có điều kiện nhưng chưa được thi hành dứt điểm, vụ việc tồn đọng kéo dài; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị

trực thuộc thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, chấn chỉnh kỷ cương, nền nếp trong thực thi công vụ của công chức hoạt động chuyên môn nghiệp vụ THADS; Các đồng chí Lãnh đạo Cục đã trực tiếp về kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành, việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ và kiểm tra hồ sơ THA tại các đơn vị. Ban chỉ đạo THADS tỉnh đã tổ chức họp, đánh giá công tác chỉ đạo, phối hợp trong công tác THADS năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS các cấp

Các cơ quan THADS trong tỉnh đã tích cực, chủ động tham mưu BCĐ THADS hai cấp hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo phối hợp giải quyết các vụ việc cần có sự phối hợp với các cơ quan có liên quan như BCĐ THADS huyện Bồ Trạch, huyện Minh Hóa, Thị xã Ba Đồn...

3. Kết quả thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính

- Kết quả thi hành án dân sự

a) *Về việc*: Tổng số giải quyết là 3.438 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 1.254 việc; Số thụ lý mới là 2.184 việc (*tăng 183 việc – 9,1% so với cùng kỳ năm 2023*); Số ủy thác 30 việc; thu hồi, hủy QĐ THA: 02 việc.

Tổng số phải thi hành là 3.406 việc (*tăng 417 việc – tương ứng 13,9% so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.837 việc; Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong **1.570** việc (*tăng 52 việc tương ứng 3,39%*), đạt tỉ lệ **55,76%** (*thấp hơn 10,71% so với cùng kỳ năm 2023*). Số việc chuyển kỳ sau 1.824 việc.

b) *Về tiền*: Tổng số tiền giải quyết là 5.167 tỷ 276 triệu 953 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.189 tỷ 329 triệu 558 nghìn đồng; số thụ lý mới là 2.977 tỷ 947 triệu 495 nghìn đồng (*tăng 2.601 tỷ đồng – tương ứng 691%*); số ủy thác 1.076 tỷ 093 triệu 070 nghìn đồng; thu hồi: 255 triệu 465 nghìn đồng.

Tổng số tiền phải thi hành là 4.090 tỷ 928 triệu 418 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.341 tỷ 089 triệu 321 nghìn đồng; Số tiền thi hành xong là 92 tỷ 233 triệu 763 nghìn đồng (*giảm 89 tỷ đồng - tương ứng 48%*), đạt tỉ lệ **3,94%** (*giảm 17,52% so với cùng kỳ năm 2023*); Số tiền chuyển kỳ sau 3.998 tỷ 694 triệu 655 nghìn đồng.

- Về công tác thi hành án hành chính:

Cục THADS đã triển khai thực hiện, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý đảm bảo đúng quy định; Số bản án, quyết định về

vụ án hành chính cơ quan THADS đã nhận chuyển giao từ Tòa án: 12 bản án, quyết định.

06 tháng đầu năm 2024 (từ 01/10/2023 đến 31/3/2024), các cơ quan THADS tỉnh Quảng Bình có 06 việc theo dõi thi hành án hành chính, trong đó số cũ chuyển sang 06 việc, thụ lý mới 0 việc, đã theo dõi thi hành án hành chính xong 04 việc, số theo dõi thi hành án hành chính chưa thi hành xong 02 việc.

- Về kết quả thu cho ngân sách nhà nước:

Tổng số phải thi hành 2.346 việc, tương ứng với số tiền là 72,3 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 69% về việc và 1,7% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Thi hành xong: 1.362 việc, thu được số tiền là 10,6 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 68% về việc và 25,71% về tiền.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh ra 66 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án; trong đó có 07 việc cưỡng chế THA phải huy động lực lượng; 59 việc cưỡng chế không huy động lực lượng. Kết quả: Cưỡng chế thành công 53 việc, đương sự tự nguyện trước khi cưỡng chế 03 việc; 01 việc cưỡng chế không thành công; 09 việc chưa tổ chức cưỡng chế.

- Về kết quả bán đấu giá tài sản:

* Tổng số việc bán đấu giá thành: 15 việc, tương ứng 19,1 tỷ đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 15 việc tương ứng 19,1 tỷ đồng; Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 14 việc, tương ứng số tiền 18 tỷ 700 triệu đồng.

+ Hủy kết quả bán đấu giá: Không có

* Kết quả đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 24 việc, tương ứng 171,1 tỷ đồng.

- Kết quả công tác thi hành án thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế – tham nhũng:

Tổng số phải thi hành 31 việc, với số tiền 20 tỷ 617 triệu 009 nghìn đồng; số có điều kiện 19 việc, tương ứng số tiền 6 tỷ 661 triệu 668 nghìn đồng. Đã thi hành xong 03 việc (đạt tỷ lệ 15,7%), với số tiền 285 triệu 908 nghìn đồng (tỷ lệ 4,27%); số chuyển kỳ sau 28 việc với số tiền 20 tỷ 331 triệu 101 nghìn đồng.

- Về kết quả thi hành án phân dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với phạm nhân tại các trại giam thuộc Bộ Công an: Trong 06 tháng đầu năm 2024, tổng số việc, tiền của người phải THA đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 406 việc, tương ứng với số tiền là 126,4 tỷ đồng. Kết quả đã thi hành xong 171 việc, thu được số tiền là 1,5 tỷ đồng.

- *Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác:* Các cơ quan THADS trong toàn tỉnh đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; không có trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

4. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

- *Về công tác kiểm tra:*

Công tác kiểm tra được Lãnh đạo Cục quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng Quy chế kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS về việc ban hành Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự ngày 03/3/2021 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự; đã ban hành kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Bình đối với các đơn vị trực thuộc; tổ chức tự kiểm tra cho các Chi cục và phòng nghiệp vụ, văn phòng Cục trong tháng 3 và đầu tháng 4/2024 theo kế hoạch của Tổng cục THADS.

- *Công tác hướng dẫn nghiệp vụ:*

Thực hiện nghiêm túc Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/02/2017).

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, vì vậy lãnh đạo Cục luôn quan tâm và đề cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân; bố trí công chức có phẩm chất, trình độ năng lực, kỹ năng làm công tác tiếp công dân; chủ động rà soát, nắm tình hình, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở. Trong kỳ 06 tháng các cơ quan THADS đã tiếp 12 lượt công dân.

- *Công tác giải quyết KNTC:* Trong 06 tháng năm 2024, có 08 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục; Đã giải quyết xong: 07 đơn; Chuyển kỳ sau 01 đơn. Đạt tỷ lệ 87,5%.

6. Công tác tổ chức cán bộ

- *Công tác đào tạo bồi dưỡng:* Thực hiện kế hoạch đào tạo – bồi dưỡng năm 2024 đã được Tổng cục THADS phê duyệt;

- *Công tác điều động, chuyển đổi vị trí công tác:* Thực hiện Kế hoạch điều động và chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch giai đoạn 2021 – 2026 và 2026 – 2031 trình Bộ Tư pháp, Tổng cục

THADS phê duyệt theo thẩm quyền. Đã thực hiện quy trình đề nghị Tổng cục THADS điều động và bổ nhiệm (chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 Chi cục trưởng (Chi cục Ba Đồn và Quảng Trạch); Thực hiện kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức của Cục THADS tỉnh năm 2024 – theo đó đã chuyển đổi vị trí công tác đối với 05 CHV và 03 Thư ký. Thực hiện quy trình đề nghị Tổng cục THADS bổ nhiệm lại đối với Chi cục trưởng Chi cục THADS TP Đồng Hới.

7. Một số mặt công tác khác

- Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

Cục THADS tỉnh và các Chi cục tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành đã được ký kết, nhất là phối hợp giải quyết các vụ việc khó khăn, vướng mắc, thống nhất trong chỉ đạo nghiệp vụ, cưỡng chế có huy động lực lượng.

Các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh đã phối hợp tốt với các sở, ban ngành liên quan trong công tác THADS, nhất là các cơ quan trong khối nội chính và chính quyền các cấp; phối hợp với Tòa án nhân dân trong việc cung cấp bản án, quyết định của Tòa án; phối hợp với Viện KSND trong việc cử người tham gia kiểm sát các cuộc cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng và tham gia giải quyết việc thi hành án; phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân trong thống kê, rà soát án tuyên không rõ, khó thi hành (hàng Quý các cơ quan THADS trong tỉnh đã chủ động phối hợp với Tòa án, Viện KSND để thống kê các vụ án tuyên không rõ, có sai sót theo đúng quy định của Tổng cục); Cục THADS tỉnh đã chủ trì tổ chức 01 cuộc họp liên ngành với Công an, VKSND, TAND tỉnh để xử lý, vật chứng, tài sản có đăng ký quyền sở hữu, sử dụng được tuyên tịch thu sung công và vật chứng không xử lý được, vật chứng tống đống, tiền án phí, tiền thu trước; cung cấp giấy xác nhận kết quả THA theo yêu cầu của công dân và Sở Tư pháp 116 trường hợp.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ:

Thực hiện tốt quy chế, đã góp phần tích cực vào việc thực hiện nhiệm vụ công tác của cơ quan, thông qua quy chế dân chủ để bảo đảm sự lãnh đạo của cấp uỷ cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy tốt vai trò của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong cơ quan đã nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ quản lý, điều hành, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; các cơ quan THADS đã tổ chức thực hiện quy định về bảo đảm dân chủ trong cơ quan nhà nước, tổ chức hội nghị công chức, người lao động năm 2024; góp ý, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ của các cơ quan THADS.

- Về công tác phòng chống tham nhũng:

Thực hiện tốt các quy định về kê khai tài sản, thu nhập và các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập đối với lãnh đạo, Chấp hành viên và kế toán tại đơn vị theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn của Tổng cục THADS.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác THADS, THAHC 06 tháng đầu năm 2024 vẫn còn một số tồn tại hạn chế sau:

Công tác chỉ đạo, điều hành của một số đơn vị chưa thật sự quyết liệt, hiệu quả chưa cao, thiếu chủ động tìm ra các biện pháp thích hợp để giải quyết dứt điểm các vụ án có điều kiện thi hành. Một số Chấp hành viên chưa thật sự chủ động, tích cực trong việc rà soát, phân loại án; việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành thực hiện còn chậm; Một số vụ việc tồn đọng nhiều năm chưa giải quyết được (các vụ ở Ba Đồn, Minh Hóa, Lệ Thủy, Đồng Hới).

Sự phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan trong công tác THADS chưa được thường xuyên, đặc biệt trong công tác phối hợp bảo vệ cưỡng chế có huy động lực lượng nên kết quả thi hành án chưa cao. Tồn tại hạn chế này có nguyên nhân từ hiệu quả của công tác lãnh đạo, điều hành, phối hợp, tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương của Lãnh đạo một số Chi cục THADS.

Đánh giá chung: Lãnh đạo Cục đã tăng cường lãnh đạo, quản lý điều hành theo hướng sâu sát cơ sở, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, trực tiếp làm việc, tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp của cấp ủy, chính quyền, các ngành liên quan ở cấp huyện và cấp tỉnh; Cùng với sự nỗ lực của cán bộ, công chức các cơ quan THADS toàn tỉnh nên công tác THADS tỉnh Quảng Bình 06 tháng đầu năm 2024 đạt được kết quả nhất định.

Tuy nhiên, vẫn còn gặp nhiều khó khăn, đáng kể như: vụ việc có giá trị thi hành lớn từ năm 2019 đến nay chưa xử lý được (vụ Công ty COSEVCO6 - đã giảm giá 25 lần nhưng chưa có người đăng ký mua tài sản); Số việc thụ lý mới tăng 9,1% so với cùng kỳ năm 2023, nhìn chung tình hình kinh tế địa phương còn khó khăn, thị trường bất động sản trầm lắng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người mua, nhiều vụ việc giảm giá trên 10 lần vẫn không có người đăng ký mua tài sản; Kết quả thi hành án 06 đầu năm 2024, tỷ lệ thi hành về tiền còn thấp so với chỉ tiêu Tổng cục giao.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII, Chương trình hành động của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết trong các cơ quan THADS. Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp công tác Dân vận đã ký kết với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng TAND và VKSND tỉnh giai đoạn 2023 - 2026.

Tập trung chỉ đạo công tác tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ; các Chi cục, Phòng nghiệp vụ & tổ chức THA chỉ đạo kiểm tra 100% hồ sơ đang tổ chức thi hành của từng Chấp hành viên (CHV); việc kiểm tra đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, quy trình quy định và cụ thể, rõ ràng, thực chất; tiếp tục kiểm tra, rà soát án có điều kiện trên 1 năm chưa thi hành xong, tổng hợp báo cáo Tổng cục theo quy định; Chi cục trưởng các Chi cục, Trưởng phòng nghiệp vụ & tổ chức THA phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, nắm chắc tiến độ giải quyết án của từng CHV để chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ.

Kiểm tra, rà soát đối với án chưa có điều kiện thi hành tại Cục và các Chi cục – đảm bảo việc xác minh, phân loại chính xác, đúng quy định; chỉ đạo CHV định kỳ xác minh điều kiện THA để kịp thời tổ chức THA khi phát hiện đương sự có tài sản, đặc biệt các vụ việc thuộc diện chủ động thi hành các khoản thu cho NSNN; kiểm tra, rà soát tổng số việc, số tiền đối với các vụ việc đưa vào sổ theo dõi riêng tại các đơn vị (Cục và các Chi cục) – đảm bảo việc đưa vào sổ theo dõi riêng đúng quy định của Tổng cục.

Lãnh đạo Cục thường xuyên bám sát địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Chủ động, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo THADS các cấp về chỉ đạo phối hợp của các cơ quan hữu quan, các tổ chức, doanh nghiệp có liên quan và chính quyền địa phương để giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; phát huy trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của lãnh đạo các cơ quan THADS trong tỉnh các Phòng chuyên môn thuộc; khắc phục những thiếu sót, sai phạm về chuyên môn, nghiệp vụ của Chấp hành viên qua công tác kiểm tra của Cục và công tác kiểm sát THADS của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan THADS; thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian làm việc trong giờ hành chính; kiểm soát thời gian làm việc của Chấp hành viên, Thư ký khi đi làm việc bên ngoài trụ sở (đi xác minh, cưỡng chế, phối hợp THA, tổng đạt giấy tờ về THA...); thực hiện nghiêm túc chế độ họp, giao ban, báo cáo.

2. Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ

Tập trung chỉ đạo, tích cực giải quyết các vụ việc có giá trị lớn sẽ ảnh hưởng đến kết quả chung của Cục THADS tỉnh (tiếp tục bán đấu giá vụ công ty COSEVCO 6). Chỉ đạo tổ chức cưỡng chế các vụ án trọng điểm ở Ba Đồn, Minh Hóa; chỉ đạo thi hành đúng pháp luật, đúng thời hạn vụ Công TNHH Dự án phát triển Việt Nam (nhà máy xử lý rác ở Lý Trạch, huyện Bố Trạch) phải trả nợ cho ngân hàng Vietinbank Chi nhánh Đà Nẵng gần 1.000 tỷ đồng.

Phần đầu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng Cục THADS giao, theo đó phần đầu đạt trên 82,6% về việc và 45,6% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành. Tiếp tục phân loại án chính xác, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cá nhân, đơn vị thực hiện việc phân loại án không chính xác để chạy theo thành tích, dẫn đến đương sự khiếu nại, đồng thời bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án.

Thực hiện theo dõi kịp thời, đúng pháp luật 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

3. Về công tác tổ chức cán bộ

Triển khai thực hiện tinh giản bộ máy tổ chức trong hệ thống THADS khi có quyết định của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS; kiện toàn tổ chức bộ máy các Phòng chuyên môn, các Chi cục. Thực hiện điều động công chức, chuyển đổi vị trí Chấp hành viên, kế toán theo kế hoạch gắn với vị trí việc làm đã được Tổng cục THADS quy định. Thực hiện chuyển đổi địa bàn đối với các đồng chí Lãnh đạo các cơ quan THADS đã công tác tại một đơn vị nhiều năm, đi đôi với chính sách cán bộ; cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh.

4. Về hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đảm bảo đúng quy định pháp luật và thời gian hoàn thành, tuân thủ chặt chẽ Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ.

Chủ động xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cơ quan THADS, hạn chế các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp làm phức tạp tình hình và không để phát sinh trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong THADS.

5. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong hoạt động nội bộ ngành

Tập trung kiểm tra toàn diện, trong đó kiểm tra, phúc tra việc thực hiện các kết luận kiểm tra, việc khắc phục các kiến nghị của VKSND các cấp, kiểm tra án có giá trị lớn đang thi hành, kiểm tra hồ sơ thi hành án các vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; chỉ đạo, đôn đốc việc tự kiểm tra trong nội bộ các cơ quan THADS theo yêu cầu của Tổng cục THADS; tiến hành kiểm tra chuyên đề, kiểm tra toàn diện theo kế hoạch trong năm 2024.

